
 

 
 
 
 

अध्र्ार्–IV 
भूखण्डों का आवांटि  

 
 
 
 



 

 
  



अध्याय-IV 

भूखण्डो का आवंटन 
इस अध्याय में अंकन प्रणाली, आवेदकों के साक्षात्कार, ई-नीलामी इत्यादद के 
माध्यम से भूखण्डों के आवंटन पर चचाा की गई है। प्रमुख प्रकरणों में भूमम 
आवंटन और आवंदटयों से वसूली के मलए लक्ष्य प्राप्त न करना, भूखण्डों के 
आवंटन के मलए आवेदनों के मूलयांकन में ववमभन्न कममयााँ, योजना के ननयमों 
एवं शतों का उललंघन करते हुए धन प्रनतदाय, प्रनतबद्ध पूाँजी ननवेश और 
रोजगार सजृन सुननश्चचत न करना तथा पूणाता/अधधभोग प्रमाणपत्र जारी करने 
से पूवा उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमनत प्रदान करना सश्म्ममलत है। 

 प्रस्तावना 

4.1 उ.प्र. सरकार की औद्योधगक ननवेश एवं रोजगार प्रोत्साहन नीनत 
(आईआईईपीपी) 2017 में यह प्रावधान है कक सरकार उद्योगों की आवचयकताओ ं
के अनुरूप ववद्यमान एवं नए क्षेत्रों में अवस्थापना की योजना बनाएगी तथा 
सभी क्षेत्रों में संतुमलत एवं समतापूणा ववकास के मलए भौगोमलक क्षमता के 
आधार पर तथा मांग के आकलन के बाद औद्योधगक अवस्थापना का ववकास 
ककया जाएगा। यूपीसीडा, उपयुाक्त उद्देचयों की प्राश्प्त के मलए, अधधग्रदहत भूमम 
का ववकास करता है तथा औद्योधगक, वाणणश्ययक एवं आवासीय प्रयोजनों हेत ु
अवस्थापना उपलब्ध कराता है। 
यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) अपन ेऑपरेदटगं मैनुअल (औद्योधगक क्षेत्र) 
में ननदहत प्रावधानों और समय-समय पर जारी कायाकारी आदेशों के अनुसार 
आवेदकों को औद्योधगक भूखण्ड 90 वर्ा के पट्टे पर आवंदटत करता है। 
आवंदटयों को औद्योधगक भूखण्डों का कब्जा पट्टा ववलेख के ननष्पादन के बाद 
सौंप ददया जाता है। तत्पचचात, आवंदटयों को आवंटन पत्र में ननधााररत समयावधध 
में, यूपीसीडा से मानधचत्रों के अनुमोदन और पूणाता प्रमाणपत्र प्राप्त करने के 
बाद उत्पादन प्रारम्भ करना होता है। ननधााररत समयावधध के अन्दर उत्पादन 
प्रारम्भ करने में ववफल रहने की श्स्थनत में, यूपीसीडा समय ववस्तार शुलक 
अधधरोवपत करके, बाद में उत्पादन प्रारम्भ करने के मलए समय ववस्तार की 
सुववधा भी प्रदान करता है। 
यूपीएसआईडीसी न े13 जून 2017 तक साक्षात्कार के आधार पर आवेदकों को 
औद्योधगक भूखण्ड आवंदटत ककए। यूपीसीडा ने, औद्योधगक भूखण्डों के आवंटन 
में व्यश्क्तपरकता और वववेकाधधकार को रोकने के मलए, औद्योधगक भूखण्डों के 
आवंटन की प्रकिया को पररवनतात ककया (14 जून 2017)। नई प्रकिया के 
अनुसार, यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) औद्योधगक भूखण्डों के आवंटन के 
मलए आवेदन आमंत्रत्रत करने  हेतु उपलब्ध भूखण्डों की सूची अपनी वेबसाइट1 
पर दशााएगा। प्राप्त आवेदनों का मूलयांकन साप्तादहक पररयोजना मूलयांकन 

 
1 यूपीसीडा कायाालय आदेश ददनांक 20 मई 2019 द्वारा उ.प्र. सरकार की ननवेश ममत्र 

वेबसाइट। 



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

26 

सममनत (पीईसी)2 द्वारा अंकन प्रणाली3 के आधार पर ककया जाएगा। तत्पचचात, 
मुख्यालय सममनत4 पीईसी की संस्तुनतयों की जााँच करेगी तथा अनुमोदन के 
मलए अपनी दटप्पणणयााँ सीईओ को प्रेवर्त करेगी। यूपीसीडा ने ऐसे औद्योधगक 
क्षेत्रों में जहााँ 75 प्रनतशत या अधधक ववकमसत भूखण्ड पहले से ही आवंदटत थे, 
भूखण्ड आवंदटत करने के मलए ई-नीलामी प्रारम्भ (माचा 2020) की। 
यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) ने वर्ा 2017-18 से 2021-22 तक की अवधध 
के दौरान 1,585 औद्योधगक भूखण्डों, पााँच आवासीय योजनाओं5 के अन्तगात 
भूखण्डों तथा छः वाणणश्ययक भूखण्डों का आवंटन ककया। उपयुाक्त में से 
लेखापरीक्षा ने ववस्ततृ जााँच के मलए 177 औद्योधगक भूखण्डों, चार आवासीय 
योजनाओं6 और सभी छः वाणणश्ययक भूखण्डों का चयन ककया।  
लेखापरीक्षा पररणाम  
4.2 यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) ने चयननत 177 नमूना औद्योधगक 
भखूण्डों में से दो भूखण्डों7 के मामले में साक्षात्कार सममनत की बैठक के  
कायावतृ, 21 भूखण्डों8 के मामले में पररयोजना मूलयांकन सममनत (पीईसी) की 

 
2 पीईसी में सम्बश्न्धत क्षेत्रीय/पररयोजना कायाालय के क्षेत्रीय प्रबंधक, कायाकारी अमभयंता और 

लेखा अधधकारी सश्म्ममलत होंगे। 
3 आवेदक को आठ कारकों (पूाँजी ननवेश, रोजगार सजृन, उत्पादन प्रारम्भ करने के मलए 

आवचयक समय, सुसंगत अनुभव, उसी औद्योधगक क्षेत्र में अनतररक्त भूमम की आवचयकता 
या इकाई का ववस्तार, 100 प्रनतशत ननयाातोन्मुख इकाइयााँ, टनाओवर मदहला उद्यमी/ 
अनुसूधचत जानत/ववकलांग/अनुसूधचत जनजानत आदद की न्यूनतम 26 प्रनतशत शेयरधाररता, 
आवेदक का गत वर्ा का ननवल मूलय/टनाओवर ₹ 10 करोड़ स ेअधधक होना) पर एक से 20 
अंक प्रदान ककए जाते हैं। 

4 मुख्यालय सममनत 24 मसतम्बर 2019 को गदठत की गयी श्जसमें ववत्त ननयंत्रक, 
यूपीएसआईडीसी/ महाप्रबंधक (ववत्त) यूपीसीडा, महाप्रबंधक (अमभयंत्रण) यूपीसीडा, उप 
महाप्रबंधक (एटीपी) यूपीसीडा/सहायक महाप्रबंधक (हाउमसगं) यूपीएसआईडीसी और प्रभारी 
(एटीपी), सहायक महाप्रबंधक (आईए)/प्रभारी सश्म्ममलत हैं। 

5 भोगांव, क़िरोजाबाद, झााँसी, सडंीला और ट्ांस ददलली मसग्नेचर मसटी। 
6 भोगांव, क़िरोजाबाद, झााँसी और संडीला। 
7 जैनपुर (आईए) के दो भूखण्ड 1.(डी-176)-1031.49 वगामीटर, 2. (डी-107) 948 वगामीटर। 
8  21 भूखण्ड 1. (ए-7 कोसी कोटवन-II-17238.41 वगामीटर), 2. (ए1/5 कोसी कोटवन-II-

35141.28 वगामीटर), 3. (ए-1/2 कोसी कोटवन-II-27219.46 वगामीटर) 4. (एच1 ए/1 
करणखयाव-37372 वगामीटर) 5. (एच1 ए/2 करणखयाव -17116 वगामीटर) 6. (बी-10 
रामनगर-6258.93 वगामीटर) 7. (एस-20 लोनीएस्टेट-605.34 वगामीटर) 8. (एस/2/4/ए-
सूरजपुर-8561.46 वगामीटर) 9. (एस/2/4/बी-सूरजपुर-6984.74 वगामीटर) 10. (डी-23-
खलीलाबाद-2475 वगामीटर), 11. (ई-22 खलीलाबाद-800 वगामीटर), 12. (ई-112 मऊ-450 
वगामीटर), 13. (एच-66 कुसीरोड-450 वगामीटर), 14. (ए6/7 कुसीरोड-12732.46 वगामीटर), 
15. (जी-71 कुसीरोड-600 वगामीटर), 16. (ए6/13 कुसीरोड-738 वगामीटर) 17. (ए6/11 
कुसीरोड-738 वगामीटर) 18. (ए6/1 कुसीरोड-94465.8 वगामीटर) 19. (बी2/2 संडीला-
203939.53 वगामीटर), 20. (बी2/4 संडीला-34976 वगामीटर) 21. (बी 4 औरबी 5 संडीला 
-145436.50 वगामीटर)। 



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

27 

और चार भूखण्डों9 के मामले में मुख्यालय सममनत की संस्तुनतयााँ प्रस्तुत नही ं
की। भूखण्डों के आवंटन से सम्बश्न्धत लेखापरीक्षा पररणामों पर आगामी प्रस्तरों 
में चचाा की गई है: 
भूमम आवंटन और आवंटटयों से वसूली के लक्ष्य प्राप्त नहीं हुए 
4.2.1 यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) का बोडा भूमम आवंटन और आवंदटयों 
से वसूली के मलए वावर्ाक लक्ष्य ननधााररत करता है।  
वर्ा 2017-18 से 2022-23 तक की अवधध के दौरान ननधााररत लक्ष्यों के सापेक्ष 
वास्तववक आवंदटत क्षेत्र और की गई वसूली तामलका 4.1 में दी गई है। 
तामलका 4.1: भूमम आवंटन के भौततक लक्ष्य और उपलब्धि तथा आवंटटयों से की िई वसूली 

का वववरण 

वर्य 

आवंटन वसूमलयााँ 
लक्ष्य 

(क्षेत्रफल 
एकड़ में) 

उपलब्धि 
(क्षेत्रफल 
एकड़ में) 

उपलब्धि 
(प्रततशत 

में) 

लक्ष्य 
(₹ करोड़ में) 

उपलब्धि  
(₹ करोड़ में) 

उपलब्धि 
(प्रततशत में) 

2017-18 863.00 300.00 34.76 1,234.40 800.00 64.81 
2018-19 1,000.00 336.25 33.63 1,355.00 641.83 47.37 
2019-20 800.00 266.45 33.31 925.00 488.97 52.86 
2020-21 1,100.00 299.00 27.18 1,100.00 618.55 56.23 
2021-22 800.00 461.00 57.63 1,100.00 701.35 63.76 
2022-23 800.00 390.80 48.85 1,000.00 961.36 96.14 

स्रोत: यूपीसीडा/यूपीएसआईडीसी बोडय द्वारा अनुमोटदत वावर्यक कायय योजना 

उपयुाक्त से यह स्पष्ट है कक वर्ा 2017-18 से 2022-23 तक के दौरान भूमम 
आवंटन की उपलश्ब्ध, लक्ष्य के 27 से 58 प्रनतशत के मध्य रही तथा आवंदटयों 
से वसूली, लक्ष्य के 47 से 96 प्रनतशत के मध्य रही। आवंटन एवं वसूली के 
मलए लक्ष्य ननधााररत करने का आधार लेखापरीक्षा को उपलब्ध नहीं कराया गया। 
कम उपलश्ब्ध के मलए कोई ववचलेर्ण नहीं ककया गया। 
उ.प्र. सरकार/यूपीसीडा ने स्वीकार ककया (जुलाई 2024) कक भौनतक एवं ववत्तीय 
लक्ष्यों की कम उपलश्ब्ध का ववचलेर्ण नहीं ककया गया। तथावप, उ.प्र. सरकार/ 
यूपीसीडा/क्षेत्रीय प्रबंधकों/पररयोजना प्रबंधकों द्वारा लक्ष्य प्राश्प्त के मलए सयंुक्त 
रूप से प्रयास ककए गए। 
पूणय ववत्तीय वववरण प्राप्त ककए बबना साक्षात्कार के माध्यम से औद्योगिक 
भूखण्डों का आवंटन 
4.2.2 ऑपरेदटगं मैनुअल (औद्योधगक क्षेत्र) 2011 का क्लॉज 2.04 ननयत 
करता है कक भूमम आवंटन के मलए सभी प्रकार से पूणा आवेदन संसाधधत ककये 
जायेंगे तथा साक्षात्कार के समय अपने कथनों को प्रमाणणत करने हेतु आवेदक 

 
9 चार भूखण्ड -1. (के-37 मथुरा साइट-बी-660.75 वगामीटर), 2. (ए-7 कोसी कोटवन-II-

17238.41 वगामीटर), 3. (ए1/5 कोसी कोटवन-II-35141.28 वगामीटर), 4. (ए1/2 कोसी 
कोटवन-II-27219.46 वगामीटर)। 



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

28 

को अपनी ववत्तीय श्स्थनत, तकनीकी ववशेर्ज्ञता, ववगत अनुभव के समथान में 
दस्तावेज लाने के मलए स्पष्ट रूप से कहा जाएगा। 
तदनुसार, यूपीसीडा ने (अप्रैल 2017) आवेदक को मूल अमभलेखों अथाात ्
प्रस्ताववत पररयोजना ररपोटा, पहचान और पते का प्रमाण, तुलन पत्रों, ववत्तीय 
श्स्थनत/ववत्त संस्थान से प्राप्त ककए जाने वाले ववत्त और सम्बश्न्धत 
काया/पररयोजना में अनुभव के साथ, आवंटन सममनत के समक्ष उपश्स्थत होने 
के मलए कहा। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक आवेदक ने मथुरा साइट-बी औद्योधगक क्षेत्र में 3,929 
वगामीटर (जे-134 और जे-135) के भूखण्ड के मलए पररयोजना का वववरण  
(₹ 1.2 करोड़) और ववत्त के साधन की सूचना नहीं दी। तथावप, साक्षात्कार 
सममनत ने उपरोक्त क्लॉज का उललंघन करते हुए, सभी मामलों में आवेदन पूणा 
न होने के बावजूद, भूखण्ड के आवंटन के मलए संस्तुनत कर दी (मई 2017)। 
भूखण्ड को ₹ 93.08 लाख की धनरामश के मलए आवंदटत ककया गया  
(अगस्त 2017)। उपयुाक्त दस्तावेजों  के अभाव में, भूखण्ड के आवंटन का कोई 
औधचत्य अमभलेखों में नहीं पाया गया। 
एश्ग्जट कॉन्रें स (अप्रैल 2024) के दौरान यूपीसीडा ने बताया कक आवंटी ने 
पट्टा ववलेख के ननष्पादन के बाद उत्पादन प्रारम्भ कर ददया था जो कक आवंटी 
की सुदृढ़ ववत्तीय श्स्थनत को इंधगत करता था। यूपीसीडा ने पररयोजना वववरण  
(₹ 1.2 करोड़) और ववत्त साधनों से सम्बश्न्धत दस्तावेज लेखापरीक्षा को उपलब्ध 
कराने का आचवासन ददया। तथावप, यूपीसीडा ने ऐसे अमभलेख लेखापरीक्षा को 
उपलब्ध नहीं कराए। 
उ.प्र. सरकार ने अपन ेउत्तर में बताया (जुलाई 2024) कक पट्टा ववलेख के 
ननष्पादन (ददसम्बर 2017) के बाद इकाई उत्पादन में आ गई, जो आवंटी की 
सुदृढ़ ववत्तीय श्स्थनत को इंधगत करता था। अग्रेतर, बकाया धनरामश का ननयममत 
भुगतान ककया जा रहा था और प्राधधकरण को कोई हानन नहीं हुई। 
उत्तर संतोर्जनक नहीं है क्योंकक आवंटन ऑपरेदटगं मैनुअल (औद्योधगक क्षेत्र) 
2011 के क्लॉज 2.04 के ववरुद्ध था। 
न्यूनतम अहयता अंक तनिायररत ककए बबना अंकन प्रणाली के माध्यम से 
औद्योगिक भूखण्डों का आवंटन 
4.2.3 यूपीएसआईडीसी के कायाालय आदेश (14 जून 2017) के अनसुार, 
आवेदकों के आवेदनों को उसमें वणणात कारकों के आधार पर आवंदटत अंकों को 
प्राथममकता देकर, भूमम का आवंटन ककया जाना था। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक यूपीसीडा (यपूीएसआईडीसी सदहत) ने पररयोजना के 
कायाान्वयन के मलए आवेदकों की क्षमता को सुननश्चचत करने हेतु न्यूनतम 
अहाता अंक ननधााररत नहीं ककए थे। 
यूपीसीडा न ेपुश्ष्ट की (ददसम्बर 2023) कक एक भखूण्ड के मलए दो या अधधक 
आवेदन प्राप्त होने की श्स्थनत में उच्चतम अंक प्राप्त करने वाले आवेदक को 



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

29 

भूखण्ड आवंदटत ककया जाना था और भूखण्ड के मलए एक ही आवेदन प्राप्त 
होने की श्स्थनत में, आवचयक दस्तावेजों के प्राप्त होने पर भूखण्ड आवंदटत 
ककया गया था। 
एश्ग्जट कॉन्रें स (15 अप्रैल 2024) के दौरान, यूपीसीडा ने बताया कक एकल 
आवेदक को आवंटन स्टाटा अप व्यवसाय को बढ़ावा देने के मलए ककया जाता 
है। लेखापरीक्षा ने एकल आवेदकों के मामले में पारदमशाता बनाए रखने के मलए 
और आवचयक दस्तावेजों तथा एकल स्टाटाअप के मलए भूमम आवंटन ननयमों 
पर जोर ददया। प्रबंधन ने भववष्य में इसका पालन करने का आचवासन ददया। 
उ.प्र. सरकार ने अपने उत्तर में बताया (जुलाई 2024) कक आवंटन का ननणाय 
इस तथ्य के अधीन उच्चतम अंकों के आधार पर ककया गया था कक एक या 
एक से अधधक आवेदन के मामले में, आवंटन के अन्य पहलुओं जैसे पररयोजना 
की प्रकृनत, पररयोजना के मलए क्षेत्र का आकलन, पररयोजना की प्रकृनत के 
अनुसार अन्य ववभागों से आवचयक एनओसी की शतों को ननणाय लेने में 
मुख्यालय सममनत द्वारा ववचार ककया जाता है। 
तथ्य यथावत है कक यूपीसीडा और उ.प्र. सरकार ने अंकन प्रणाली के माध्यम 
से औद्योधगक भूखण्डों के आवंटन के मलए न्यूनतम अहाता अंकों के प्रकरण को 
संबोधधत नहीं ककया। 
पररयोजना लाित के सापेक्ष आवेदक की ववत्तीय सुदृढ़ता के मूलयांकन के मलए 
मानदण्ड का अभाव 
4.2.4 यूपीसीडा/यूपीएसआईडीसी की अंकन प्रणाली के अन्तगात आवेदकों को 
उनकी नेट वथा/टनाओवर ₹ 10 करोड़ से अधधक होने पर पााँच अंक प्रदान ककए 
जाते थे। तथावप, प्रस्ताववत पररयोजना लागत के सापेक्ष भूखण्डों के आवेदकों 
की ववत्तीय सुदृढ़ता को मापने के मलए कोई मापदण्ड/तंत्र नहीं थी। पररणामस्वरूप, 
ननम्नमलणखत मामलों में, आवेदकों की क्षमता से बहुत अधधक मूलय की 
पररयोजनाओं को अनुमोददत ककया गया था: 
• कोसी कोटवन एक्सटेंशन-I के भूखण्ड ई-131 और ई-132 (प्रत्येक का क्षेत्रफल 

1800 वगामीटर) के मामले में, िमशः कुल ₹ 41.53 करोड़ और  
₹ 40.25 करोड़ की प्रस्ताववत पररयोजना ररपोटा के सापेक्ष दोनों आवेदकों की 
कुल वावर्ाक आय िमशः ₹ 7.24 लाख और ₹ 6.36 लाख थी। कोई भी 
आवेदक भूखण्ड के आवंटन (27 फरवरी 2020) के 30 ददनों के अन्दर 
आरक्षण धनरामश (प्रत्येक के मलए ₹ 6.95 लाख) जमा नहीं कर सका। दोनों 
आवेदकों द्वारा तथावप, आरक्षण धनरामश 08 अगस्त 2022 को 864 ददनों 
के ववलम्ब के बाद जमा की गई। यूपीसीडा ने आवंटन नीनत और आईए की 
भूमम प्रीममयम दरों में पररवतान के कारण दोनों भूखण्डों का आवंटन ननरस्त 
कर ददया (12 अप्रैल 2023)। 

• कोसी कोटवन-2 के भूखण्ड संख्या 1/1 (28,011.15 वगामीटर) के मामले में, 
आवेदक ने ₹ 300 करोड़ की पररयोजना लागत के सापेक्ष मात्र   



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

30 

₹ 1.04 लाख की नेट वथा घोवर्त की। आवेदक को, तथावप, भूखण्ड का 
आवंटन (31 माचा 2021) और इकाई स्थावपत करने के मलए  
30 मसतम्बर 2024 तक का समय ववस्तार ददया गया। 

यूपीसीडा ने अपने उत्तर में बताया (ददसम्बर 2023) कक भूखण्ड संख्या-ई-131 
और ई-132 का आवंटन ननरस्त कर ददया गया है। भूखण्ड संख्या 1/1 के मामले 
में, ₹ 300 करोड़ की ननवेश ररपोटा के आधार पर समय का कोई लाभ नही ं
ददया गया। 
उ.प्र. सरकार ने अपने उत्तर में बताया (जुलाई 2024) कक भूखण्ड संख्या 1/1 
के मामले में, तीन भागीदारों की कुल नेट वथा ₹ 11.74 करोड़ थी। 
उत्तर स्वीकाया नहीं है क्योंकक भूखण्ड संख्या 1/1 के मामले में, आवेदक एक 
ननजी मलममटेड कंपनी के रूप में ननगममत थी और इसकी नेट वथा मात्र  
₹ 1.04 लाख थी। उत्तर में उश्ललणखत नेट वथा व्यश्क्तगत क्षमता में प्रवताकों 
से सम्बश्न्धत थी। 
संस्तुतत संख्या 6 
यूपीसीडा को आवंटटयों की अहयता के मलए अंकन प्रणाली में न्यूनतम मानक 
स्थावपत करने चाटहए। यूपीसीडा को पररयोजना लाित के सापेक्ष आवेदक की 
ववत्तीय सुदृढ़ता के मूलयांकन के मलए एक मापदण्ड तय करना चाटहए। 
अपात्र आवेदक को औद्योगिक भूखण्ड का आवंटन 
4.2.5 आईए जैनपुर के भूखण्ड संख्या ए-4/2 मामले में, दो आवेदन यथा मैससा 
जय भगवती टे्डसा और इंडडयन रेलव ेकैटररगं एण्ड टूररयम कॉपोरेशन मलममटेड 
(आईआरसीटीसी) से िमशः जनवरी 2019 और फरवरी 2019 में प्राप्त हुए थे। 
पीईसी ने कई मापदण्डों पर आवेदनों का मूलयांकन ककया (8 माचा 2019) तथा 
मैससा जय भगवती टे्डसा और आईआरसीटीसी को िमशः कुल 60 अंक और 
57 अंक प्रदान ककए। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक 'रोजगार सजृन' मापदण्ड हेतु, मैससा जय भगवती टे्डसा 
ने अपने आवेदन और डीपीआर में िमशः 35 और 146 कमाचाररयों का प्रस्ताव 
ददया, जबकक आईआरसीटीसी ने अपने आवेदन और डीपीआर में िमशः 60 और 
80 कमाचाररयों का प्रस्ताव ददया। यदद पीईसी ने दोनों पक्षों के डीपीआर आंकड़ों 
पर ववचार ककया होता तो मैससा जय भगवती टे्डसा और आईआरसीटीसी के कुल 
अंक िमशः 60 और 61 होते और आईआरसीटीसी आवंटन के मलए पात्र होता। 
यहााँ तक कक यदद, पीईसी ने दोनों पक्षों के आवेदन आंकड़ों पर ववचार ककया 
होता तो मैससा जय भगवती टे्डसा और आईआरसीटीसी के कुल अंक िमशः 47 
और 57 होते, श्जसके पररणामस्वरूप आईआरसीटीसी के पक्ष में आवंटन होता। 
तथावप, पीईसी ने मूलयांकन के समय मैससा जय भगवती टे्डसा के मलए डीपीआर 
में दी गयी सूचना (146 कमाचारी) और आईआरसीटीसी के मलए आवेदन में दी 
गयी सूचना (60 कमाचारी) पर ववचार ककया श्जसके पररणामस्वरूप 



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

31 

आईआरसीटीसी को कम अंक ममले। इस प्रकार, गलत मूलयांकन के कारण उक्त 
5,018.65 वगामीटर क्षेत्रफल का भूखण्ड अपात्र आवेदक (मैससा जय भगवती 
टे्डसा) को ₹ 1.10 करोड़ में आवंदटत ककया गया। 
एश्ग्जट कॉन्रें स (अप्रैल 2024) के दौरान, यूपीसीडा ने बताया कक आवेदकों 
द्वारा आवेदन पत्र में दी गयी सूचना के आधार पर अंक ददए गए थे।  
उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक पररयोजना मूलयांकन सममनत ने 
मैससा जय भगवती टे्डसा को भूखण्ड आवंटन हेत ुसंस्तुनत की थी (माचा 2019) 
और मुख्यालय के अनुमोदन उपरांत आवंटन ककया गया था। 
उत्तर स्वीकाया नहीं है क्योंकक आईआरसीटीसी को आवेदन में दी गयी सूचना 
(60 कमाचारी) के आधार पर अंक प्रदान ककए गये जबकक मैससा जय भगवती 
टे्डसा के मामले में डीपीआर में दी गयी सूचना (146 कमाचारी) के आधार पर 
अंक प्रदान ककये गये थे श्जसके पररणामस्वरुप ‘रोजगार सजृन’ मापदण्ड के 
मलए मैससा जय भगवती टे्डसा को अधधक अंक प्रदान ककये गये और भखूण्ड 
आवंटन हेतु पात्र पाया गया। 
सावयजतनक आपवत्तयााँ आमंबत्रत ककए बबना संववमलयत भूखण्डों का आवंटन 
4.2.6 योजना के बनान ेएवं अश्न्तमीकरण ववननयमन–2004 के प्रस्तर 3.3.8 
के अनुसार, यूपीसीडा ककसी भी औद्योधगक भूखण्ड के आवंटन से पहले एक या 
अधधक औद्योधगक भूखण्डों के संववमलयन या उप-ववभाजन द्वारा ववकास 
योजनाओं में संशोधन कर सकता है। प्रस्तर 3.3.2 के अन्तगात, यूपीसीडा को 
ववकास/स्थानीय क्षेत्र में प्रसाररत होने वाले कम से कम एक समाचार पत्र में 
सावाजननक आपवत्त आमंत्रत्रत करने की आवचयकता है, श्जसमें नोदटस में ननददाष्ट 
नतधथ से पहले प्रस्ताववत संशोधन के सम्बन्ध में ककसी भी प्रभाववत व्यश्क्त स े
आपवत्तयााँ एवं सुझाव आमंत्रत्रत ककए जायेंगे और प्राप्त होने वाली सभी आपवत्तयों 
पर ववचार ककया जाएगा। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक यूपीसीडा/यूपीएसआईडीसी ने उपरोक्त प्रावधानों का 
उललंघन करते हुए त्रबना सावाजननक आपवत्तयां आमंत्रत्रत ककए ही संववमलयत 
भूखण्ड आवंदटत कर ददए। ऐसे आवंदटत भूखण्डों का वववरण नीचे तामलका 4.2 
में ददया गया है: 

तामलका 4.2: सावयजतनक आपवत्त आमंबत्रत ककए बबना भूखण्डों का आवंटन 

क्र. 
सं. 

औद्योगिक क्षेत्र 
का नाम 

भूखण्ड 
संख्या 

भूखण्ड का क्षेत्रफल 
(वियमीटर में) 

संववमलयन के 
अनुमोदन की ततगथ 

आवंटन की ततगथ 

1 मसधवान सी-1/2 9,096.63 13 मसतम्बर 2018 17 मसतम्बर 2018 
2 कोसी कोटवन-ए 

आईआईडीसी 
के-09/10 674 

 
22 मई 2019 27 मई 2019 

3 कोसी कोटवन 
एक्सटेंशन-1 

एच-32/45 17,042.92 3 जनवरी 2019 8 जनवरी 2019 

4 जी सी 
शाहजहांपुर 

एच-49-
52/61-64 

15,492 29 नवम्बर 2017 1 ददसम्बर 2017 



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

32 

उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक कोई सावाजननक आपवत्त प्राप्त नहीं 
हुई। तथावप, सावाजननक आपवत्तयों के आमंत्रण से सम्बश्न्धत दस्तावेज  
लेखापरीक्षा को उपलब्ध नहीं कराए गए। 
अगिक भूमम का आवंटन 
4.2.7 यूपीएसआईडीसी के कायाालय आदेश (14 जून 2017) के अनसुार, 
आवंदटत की जाने वाली भूमम के क्षेत्रफल की पात्रता का आकलन ननम्न तीन 
मापदण्डों में से ककसी एक आधार पर न्यूनतम क्षेत्रफल के अनुसार ककया जाना 
था: 
• आवेदक द्वारा प्रस्ताववत पररयोजना में पूाँजी ननवेश के अनुसार, ₹ एक करोड़ 

के पूाँजी ननवेश के मलए 2,000 वगामीटर भूमम के अनुपात में क्षेत्रफल की 
गणना करना; 

• आवेदक द्वारा प्रस्ताववत पररयोजना ररपोटा में आवेददत आच्छाददत क्षेत्र का  
333 प्रनतशत; 

• आवेदक द्वारा प्रस्ताववत पररयोजना में दशााई गई भूमम पर पूाँजीगत ननवेश 
को सम्बश्न्धत औद्योधगक क्षेत्र की प्रीममयम दर से ववभाश्जत कर गणना से  
प्राप्त क्षेत्रफल। 

लेखापरीक्षा ने देखा कक पीईसी ने, तीन भूखण्डों के आवंटन के मामले में आवंदटत 
की जाने वाली भूमम के क्षेत्र की अधधकतम पात्रता का मूलयांकन नहीं ककया। 
इसके पररणामस्वरूप, उपरोक्त ननदेश का उललंघन करत े हुए इन मामलों में 
अधधक भूमम का आवंटन हुआ जैसा कक तामलका 4.3 में ददया गया है: 

तामलका 4.3: अगिक भूमम का आवंटन 
भूखण्ड संख्या 
और आईए 

आवंटन 
की 
ततगथ 

आवटी 
द्वारा 

प्रततबद्ि 
तनवेश 

(₹ करोड़ 
में) 

उपयुयक्त तीन मापदण्डों के 
अनुसार भूमम क्षेत्र की 
पात्रता (वियमीटर में) 

आवंटटत ककये जाने 
वाले अगिकतम 

भूमम क्षेत्र की पात्रता 
(तीनों मापदण्डों में 

से न्यूनतम) 
(वियमीटर में) 

वास्तववक 
आवंटटत 
क्षेत्र 

(वियमीटर 
में) 

अगिक 
आवंटटत 
क्षेत्र 

(वियमीटर 
में) 

I II III 

बी-02,  
उरई-II, झांसी 

28 मई 
2021 

3.57 7,140 18,731 11,250 7,140 11,250 4,110 

सुमेरपुर का 
भूखण्ड बी16/1 

17 
मसतम्बर 
2020 

2.26 4,520 16,552 15,062 4,520 15,062 10,542 

सी-42,  
उरई-II, झांसी 

17 
मसतम्बर 
2020 

2.71 5,420 9,430 3,629 3,629 3.992 363 

1.00 2,000 3,988 3,629 2,000 3,992 1,992 

उपयुाक्त भूखण्ड सी-42 उरई-II के मामले में, आवंटी ने पररयोजना लागत  
₹ 2.71 करोड़ से ₹ 1 करोड़ पररवनतात की (ददसम्बर 2021)। तथावप, यूपीसीडा 
न ेभूमम की आवचयकता का पुनमूालयांकन नहीं ककया श्जसके पररणामस्वरूप 
अधधक भूमम का आवंटन हुआ (2,000 वगामीटर के स्थान पर 3,992 वगामीटर)। 



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

33 

यूपीसीडा ने बताया (ददसम्बर 2023) कक क्षेत्र की पात्रता के ववरुद्ध भूखण्डों का 
वास्तववक आवंटन रायय के औद्योधगकीकरण को बढ़ाने और ववत्तीय लक्ष्य को 
प्राप्त करने के मलये ककया गया था। अग्रेतर, पररयोजना में पररवतान को आवंटी 
के अनुरोध पर स्वीकार ककया गया था। 
उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक प्रत्येक भूखण्ड के मलए एक ही 
आवेदन प्राप्त हुआ था और बुंदेलखंड क्षेत्र में इतने बड़े भूखण्डों की कोई मांग 
नहीं थी। प्राधधकरण का उद्देचय ववत्तीय और औद्योधगकीकरण के दृश्ष्टकोण से 
भूखण्डों की ररक्तता से बचना है। इस प्रकार, भूखण्ड आवंटन नीनत, व्यावहाररक 
दृश्ष्टकोण और उस क्षेत्र में मांग को ध्यान में रखते हुए आवंदटत ककए गए थे। 
भूखण्ड संख्या सी-42 के मामले में, उ.प्र. सरकार ने पुश्ष्ट की कक भूखण्ड के 
आवंटन के बाद पररयोजना में पररवतान के समय भूमम की पात्रता मानदण्डों का 
पुनमूालयांकन करने की कोई नीनत नहीं थी। कई मामलों में यह देखा गया है 
कक आवंदटयों ने आवंदटत भूमम में स े अधधक भूमम का उपयोग भववष्य में 
पररयोजना के ववस्तार के मलए ककया। इस प्रकार, संशोधधत पररयोजना लागत 
के अनुसार भूमम की पात्रता मानदण्डों का पुनमूालयांकन करना उपयुक्त नही ंथा। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक यूपीसीडा को, आवंदटत की जाने वाली भूमम के क्षेत्रफल 
की अधधकतम पात्रता का मूलयांकन कायाालय आदेश (14 जून 2017) के अनुसार 
करना चादहए था। अग्रेतर, यूपीसीडा ने भूखण्ड संख्या सी-42 के आवंटी को 
भूखण्ड पर ननमााण प्रारम्भ करने हेतु त्रबश्लडगं प्लान का अनुमोदन लेन ेमें चूक 
के मलए नोदटस जारी ककया (20 माचा 2024)। भूखण्ड बी-02 के मामले में, 
त्रबश्लडगं प्लान को अप्रैल 2023 में ही अनुमोददत कर ददया गया था और  
माचा 2024 में यूपीसीडा ने इकाई प्रारम्भ करने में चूक के मलए नोदटस जारी 
ककया। भूखण्ड संख्या बी16/1 के आवंटी न ेभूखण्ड को इकाई के ननमााण/उत्पादन 
के ववत्त पोर्ण के मलए माचा 2022 में ही बैंक के पास बंधक रखा। तथावप, 
भूखण्ड पर ननमााण करने के मलए माचा 2024 तक मानधचत्र अमभलेखो में 
उपलब्ध नहीं था। इस प्रकार, क्षेत्र के औद्योगीकरण का उद्देचय भी प्राप्त नही ं
हो सका। यह दशााता है कक यूपीसीडा द्वारा भूखण्डों के आवंटन से पूवा सम्यक 
सतका ता बरतनी चादहए। 
बोडय द्वारा अनुमोटदत काययववगि का उललंघन करते हुए भूखण्डों की ई-नीलामी 
4.2.8 बोडा द्वारा स्वीकृत कायाववधध के अनुसार10 भूखण्डों के आवंटन के मलए, 
ई-नीलामी के प्रथम चरण में आरक्षक्षत मूलय पर 5 प्रनतशत की न्यूनतम वदृ्धध 
की शता के साथ आरक्षक्षत मूलय पूवा ननधााररत (वेबसाइट पर प्रदमशात) होगा। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक बोडा द्वारा अनुमोददत कायाववधध का उललंघन करते हुए, 
यूपीसीडा ने प्रथम चरण में न्यूनतम वदृ्धध (5 प्रनतशत) की शता का पालन नही ं

 
10  कायाववधध 26 नवम्बर 2019 को आयोश्जत 34वीं बोडा बैठक में अनुमोददत की गयी थी। 



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

34 

ककया, श्जसके पररणामस्वरूप 41 भूखण्डों11 में से 13 मामलों12 में, ई-नीलामी 
मूलय में ₹ 58.98 लाख की कम वसूली हुई, जैसा कक पररमशष्ट-4.1 में वणणात 
है।  
एश्ग्जट कॉन्रें स (अप्रैल 2024) के दौरान, यूपीसीडा ने बताया कक सलाहकार 
(एम जंक्शन) द्वारा 07 फरवरी 2020 को ई-मेल के माध्यम से अग्रेवर्त अंनतम 
एसओपी और त्रबड कैट-लॉग के अनुसार ई-नीलामी आयोश्जत की गई थी।  
उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक ई-नीलामी तत्समय लागू  
13 माचा 2020 के कायाालय आदेश, एसओपी की प्रनत और त्रबड कैट-लॉग के 
अनुसार आयोश्जत की जा रही थी। 
उत्तर स्वीकाया नहीं है क्योंकक यूपीसीडा ने बोडा द्वारा अनुमोददत कायाववधध के 
अनुसार ई-नीलामी आयोश्जत नहीं की। अग्रेतर, यूपीसीडा ने बोडा द्वारा 
अनुमोददत (26 नवम्बर 2019) कायाववधध के स्थान पर सलाहकार (एम जंक्शन) 
द्वारा अग्रेवर्त संशोधधत एसओपी और त्रबड कैट-लॉग को लागू करने के मलए 
सक्षम प्राधधकारी का अनुमोदन लेखापरीक्षा को उपलब्ध नहीं कराया। 
संस्तुतत संख्या-7  
यूपीसीडा को आवंटटत की जाने वाली भूमम के क्षेत्रफल की पात्रता का आकलन 
तय मापदण्डों के अनुसार सुतनब्चचत करना चाटहए। इसके अततररक्त, यूपीसीडा 
को ई-नीलामी बोडय के अनुमोदन के अनुसार आयोब्जत करनी चाटहए। 
आवासीय योजना के तनयमों एवं शतों का उललंघन करते हुए िन की वापसी 
4.2.9 यूपीएसआईडीसी न ेभोगाव और कफरोजाबाद में िमशः फरवरी 2015 और 
ददसम्बर 2016 में आवासीय योजनाएं प्रारम्भ कीं। दोनों योजनाओं के ननयमों 
एव ंशतों के अनुसार, आवंटन के बाद भूखण्ड समवपात करने पर अनेस्ट मनी 
की धनरामश काट ली जाएगी और शेर् धनरामश त्रबना ब्याज के वापस कर दी 
जाएगी। इस प्रकार, यूपीएसआईडीसी को आवंटन पत्रों के जारी करने से पूवा 
अपने मसस्टम में योजनाओ के ननयमों एवं शतों को समादहत करना चादहए था। 
लेखापरीक्षा ने देखा कक यूपीएसआईडीसी ने अपन ेमसस्टम में, आवंटन के बाद 
भूखण्ड समवपात करने की दशा में, संपूणा अनेस्ट मनी की कटौती के ननयमों 
एवं शतों को उधचत रूप से समादहत नही ंककया और आवंटन पत्र ननगात ककये। 
पररणामस्वरुप, यूपीसीडा (यूपीएसआईडीसी सदहत) ने आवंटन के बाद भूखण्ड के 
समपाण के मामले में अनेस्ट मनी की पूणा धनरामश की कटौती नहीं की और 
33 भूखण्डों के समपाण के मामलो में, श्जसका वववरण पररमशष्ट-4.2 में ददया 
गया है, ₹ 28.59 लाख की अधधक धनरामश की वापसी की। 

 
11  चयननत छः भूखण्डों (भूखण्ड संख्या 53/1/19 एव ं53/1/20 सूरजपुर, भूखण्ड संख्या सी-11 

नैनी, भूखण्ड संख्या जी-40 टीडीएस मसटी, भूखण्ड संख्या पी-11 उन्नाव एवं भूखण्ड संख्या 
सी-21 मलवां) का पूणा ई-नीलामी वववरण लेखापरीक्षा को उपलब्ध नहीं कराया गया। 

12 वदृ्धध ननधााररत आरक्षक्षत मूलय से 2 प्रनतशत से 4.55 प्रनतशत से ऊपर रही। 



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

35 

उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक अनेस्ट मनी की धनरामश की वापसी 
की शता के साथ मसस्टम सशृ्जत आवंटन पत्र जारी ककए गए थे। आवंटन पत्र 
की शतें लागू थीं और तदनुसार धनरामश वापस की गयी। 
उत्तर स्वीकाया नहीं है क्योंकक यूपीएसआईडीसी न ेआवंटन पत्रों में ननयमों एव ं
शतों को योजनाओं के दस्तावेजों के ननयम एवं शतों के अनुरूप समादहत नही ं
ककया श्जसके पररणामस्वरूप आवंटन के उपरान्त समवपात भूखण्डों में अधधक 
धनरामश वापस की गयी। 
प्रततबद्ि पूाँजी तनवेश और रोजिार सजृन सुतनब्चचत नहीं ककया िया 
4.2.10 उ.प्र. सरकार के अवस्थापना एवं औद्योधगक ववकास ववभाग 
(आईआईडीडी) की आईआईईपीपी 2017 का मुख्य उद्देचय औद्योधगक ववकास 
के मलए एक ढांचा तैयार करना था जो लोगों को सशक्त बनाए और रोजगार 
सजृन करे। तदनुसार, यपूीसीडा को भूमम के आवटंन के बाद, आवंदटयों द्वारा 
उनकी ववस्ततृ पररयोजना ररपोटा में प्रनतबद्ध ककये गये ननवेश और रोजगार 
सजृन को सुननश्चचत करना आवचयक था। 
यूपीसीडा ने सशता आवंटन पत्र जारी करने का अधधदेश ददया  
(22 अक्टूबर 2019) कक यदद आवंटी पररयोजना प्रस्ताव में प्रनतबद्धता के 
अनुसार पूाँजी ननवेश करने और रोजगार सजृन करने में ववफल रहता है, तो 
क्षेत्रीय कायाालयों द्वारा ननयमानुसार दण्डात्मक कारावाई सुननश्चचत की जाएगी। 
तथावप, इस सम्बन्ध में यूपीसीडा द्वारा कोई ववमशष्ट दण्डात्मक प्रावधान 
ववननददाष्ट नहीं ककये गये थे।  
लेखापरीक्षा ने देखा कक यूपीसीडा ने 76 आवंटन पत्रों में, उपयुाक्त प्रनतबद्ध 
ननवेश और रोजगार सजृन के क्लॉज को सश्म्ममलत नहीं ककया, जैसा कक  
पररमशष्ट-4.3 में वणणात है। उललेखनीय है कक यूपीसीडा ने वर्ा 2017-18 से 
2021-22 तक की अवधध के दौरान ₹ 322 करोड़ से ₹ 2,694 करोड़ ननवेश 
की उपलश्ब्ध तथा 2,945 से 35,545 व्यश्क्तयों के रोजगार सजृन का दावा13  
ककया (जून 2021)। तथावप, ऐसे दावों का वववरण/आधार लेखापरीक्षा को उपलब्ध 
नहीं कराया गया। 
यूपीसीडा ने अपने उत्तर (ददसम्बर 2023) में सहमनत व्यक्त की कक कुछ मामलों 
में प्रनतबद्ध ननवेश/रोजगार सजृन क्लॉज छूट गया होगा। लेखापरीक्षा प्रेक्षण के 
अनुसार, इसे भववष्य में सुननश्चचत ककया जाएगा। 
उ.प्र. सरकार ने बताया (जुलाई 2024) कक आवंटन पत्र पूवा ननधााररत ननयमों 
एवं शतों के साथ जारी ककए गए थे। पट्टा ववलेख में उश्ललणखत शतों का पालन 
न करने की श्स्थनत में, भूखण्डों को ननरस्त करने का भी प्रावधान समाववष्ट 
ककया गया था। 

 
13 त्रैमामसक न्यूज लेटर में प्रकामशत। 



उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक ववकास प्रागिकरण के काययकलापों पर प्रततवेदन  
 

36 

उत्तर स्वीकाया नहीं है क्योंकक 76 आवंटन पत्र, प्रनतबद्ध ननवेश/रोजगार सजृन 
के क्लॉज के त्रबना जारी ककये गये थे। 
पूणयता/अगिभोि प्रमाण पत्र जारी करने से पूवय उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमतत  
4.2.11 यूपीआईएडी अधधननयम की धारा 9(1) में, अन्य बातों के साथ-साथ, 
यह प्रावधान है कक कोई भी व्यश्क्त, प्राधधकरण द्वारा अधधसूधचत और रायय 
सरकार के पूवा अनुमोदन से बनाए गए ककसी भवन ववननयमन के उललंघन में, 
औद्योधगक ववकास क्षेत्र में ककसी भवन का ननमााण या अधधभोग नहीं करेगा। 
ववननयमन 2018 के क्लॉज 5.15 (पूणाता की सूचना) के अनुसार, यूपीसीडा 
द्वारा भवन/भूखण्ड के लेआउट का पूणाता प्रमाणपत्र यह सुननश्चचत करने के 
बाद जारी ककया जाएगा कक अधधभोगी के पास प्रदरू्ण ननयंत्रण, अश्ग्नसुरक्षा 
आदद के सम्बन्ध में सम्बश्न्धत एजेंमसयों से अनापवत्त प्रमाण पत्र (एनओसी) 
और भवन की ऊाँ चाई आदद के मलए ववमानपत्तन प्राधधकरण, भूजल आयोग, 
ववद्युत सुरक्षा ननरीक्षक, जैसी सांववधधक अमभकरणों से आवचयक मंजूरी है। इसी 
प्रकार, ववननयमन 2018 के क्लॉज 5.16 (अधधभोग के मलए आवचयक अधधभोग 
प्रमाणपत्र) के अनुसार, यूपीसीडा द्वारा अधधभोग प्रमाणपत्र अश्ग्न सुरक्षा और 
प्रदरू्ण ननयंत्रण के दृश्ष्टकोण से अनुपालन और सम्बश्न्धत मंजूरी के पचचात ्
जारी ककया जाना था। 
लेखापरीक्षा ने पाया कक, 37 मामलों में, जैसा कक पररमशष्ट-4.4 में वणणात है, 
यूपीसीडा ने भवन योजना में एक शता रखी कक जब भी भवन पूणा हो जाए तो 
आवंटी को अननवाया रूप से पूणाता प्रमाणपत्र के मलए आवेदन करना होगा। 
तथावप, यूपीसीडा ने इन मामलों में पूणाता/अधधभोग प्रमाणपत्र जारी ककए त्रबना 
उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमनत जारी कर दी। इसने उत्पादन प्रारम्भ करने 
से पूवा आवंटी के पास उपरोक्त वणणात सम्बश्न्धत एजेंमसयों से एनओसी और 
मंजूरी को सुननश्चचत नहीं ककया। उललेखनीय है कक यूपीसीडा ने उत्पादन प्रारम्भ 
करने की अनुमनत प्रमाणपत्र जारी करते समय, आवंदटयों से ववननयमन 2018 
के प्रावधानों के अनुसार अनुमोददत भवन योजना के अनुसार पूणाता/अधधभोग 
प्रमाणपत्र लेने का अनुरोध ककया था। इन सभी मामलों में, आवंदटयों की इकाइयों 
को इस प्रमाण पत्र के जारी करने स ेपूवा उत्पादन में माना गया था। इस प्रकार, 
यूपीसीडा ने यूपीआईएडी अधधननयम की धारा 9 (1) का उललंघन करते हुए 
आवंटी को पररसर के अधधभोग की अनुमनत प्रदान की। 
एश्ग्जट कॉन्रें स (अप्रैल 2024) के दौरान, यूपीसीडा ने बताया कक यूपीआईएडी 
अधधननयम की धारा 9 और भवन ववननयमन 2018 का कोई उललंघन नहीं हुआ 
है क्योंकक उत्पादन प्रारम्भ करने का प्रमाणपत्र जारी करने के मलए पणूाता 
प्रमाणपत्र जारी करना अननवाया नहीं था। इसके ववपरीत, उ.प्र. सरकार न ेबताया 
(जुलाई 2024) कक त्रबश्लडगं प्लान को इस शता के साथ अनुमोददत ककया गया 
था कक आवंटी को भवन का उपयोग करने से पूवा यूपीसीडा से पूणाता प्रमाणपत्र 
प्राप्त करना है।  



अध्याय-IV: भूखण्डों का आवंटन   
 

37 

उ.प्र. सरकार के उत्तर से इस तथ्य की पुश्ष्ट होती है कक यूपीसीडा को आवंदटयों 
द्वारा भवन ववननयमन 2018 के प्रावधानों का अनुपालन सुननश्चचत करवाया 
जाना चादहए था और उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमनत जारी करने से पूवा 
पूणाता प्रमाणपत्र जारी करना चादहए था। 
संस्तुतत संख्या-8  
यूपीसीडा को यह सुतनब्चचत करना चाटहए कक उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमतत 
देने से पूवय आवंटी को पूणयता/अगिभोि प्रमाणपत्र जारी कर टदया िया है। 
तनष्कर्य 

यूपीसीडा ने भूखण्डों के आवंटन के मलए भौततक और ववत्तीय लक्ष्यों की कम 
उपलब्धि और आवंटटयों से की िई कम वसूली के कारणों का ववचलेर्ण नहीं 
ककया।पररयोजना लाित के सापेक्ष आवेदकों की ववत्तीय सुदृढ़ता को मूलयांककत 
करने के मलए मापदण्ड का अभाव था। उच्चतम अंक वाले आवंटी को भूखण्ड 
आवंटटत करने के मलए अपनाई िई अंकन प्रणाली में कोई न्यूनतम पात्रता 
मापदण्ड नहीं था। आईआरसीटीसी को पात्र होने के बावजूद, िलत मूलयांकन के 
कारण भूखण्ड आवंटटत नहीं ककया िया। बोडय द्वारा अनुमोटदत काययववगि का 
उललंघन करते हुए ई-नीलामी की िई थी, ब्जसके पररणामस्वरूप ₹ 58.98 लाख 
की कम वसूली हुई। आवासीय भूखण्डों के आवंटटयों को योजना की शतों का 
उललंघन करते हुए ₹ 28.59 लाख की अगिक िनरामश वापस की ियी थी। 
यूपीसीडा ने औद्योगिक आवंटटयों द्वारा अपनी पररयोजना ररपोटय में ककए िए 
पूाँजी तनवेश और रोजिार सजृन प्रततबद्िता को सुतनब्चचत नहीं ककया। इसने 
पूणयता/अगिभोि प्रमाणपत्र जारी करने से पूवय उत्पादन प्रारम्भ करने की अनुमतत 
भी दी। 
 






